3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília,      de                      de 2015. 

ANEXO I 

(Art. 1º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

CARGOS EFETIVOS QUANTIDADE 

Analista Judiciário - Área 

Administrativa 

101 (cento e um) 

Técnico Judiciário - Área 

Administrativa 

51 (cinquenta e um) 

TOTAL 152 (cento e cinquenta e dois) 

ANEXO II 

(Art. 1º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

CARGOS EM COMISSÃO QUANTIDADE 

CJ-4 1 (um) 

CJ-3 6 (seis) 

CJ-2 35 (trinta e cinco) 

CJ-1 42 (quarenta e dois) 

TOTAL 84 (oitenta e quatro) 

ANEXO III 

(Art. 1º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

FUNÇÕES COMISSIONADAS QUANTIDADE 

FC-6 8 (oito)  

FC-5  117 (cento e dezessete) 

FC-4 41 (quarenta e uma) 

FC-3 45 (quarenta e cinco) 

TOTAL 211 (duzentas e onze) 

JUSTIFICATIVA 

Nos termos do artigo 96, inciso II, alínea “b”, da Constituição Federal, 

submeto à elevada deliberação dos Excelentíssimos Senhores Membros do Congresso 

Nacional projeto de lei examinado e aprovado pelo Tribunal Superior do Trabalho - TST, 

Conselho Superior da Justiça do Trabalho - CSJT e Conselho Nacional de Justiça - CNJ que, 

após rigorosa análise dos aspectos técnicos e orçamentários, dentre outros, trata da criação de 

152 (cento e cinquenta e dois) cargos de provimento efetivo, 84 (oitenta e quatro) cargos em 

comissão e 211 (duzentas e onze) funções comissionadas no Quadro de Pessoal da Secretaria 

do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, com sede na cidade de Belém-PA. 

A proposta foi encaminhada ao Conselho Nacional de Justiça, em 

observância ao disposto no art. 74, IV, da Lei n.º 12.708/2012. Na Sessão de 25 de agosto de 

2015 foi aprovada por aquele colegiado, conforme Parecer de Mérito nº 0006815-

86.2013.2.00.0000, a criação de 152 (cento e cinquenta e dois) cargos de provimento efetivo, 

sendo 101 (cento e um) cargos de Analista Judiciário - Área Administrativa e 51(cinquenta e 

um) cargos de Técnico Judiciário - Área administrativa; 84 (oitenta e quatro) cargos em 

comissão, sendo 1 (um) nível CJ- 4, 6 (seis) nível CJ-3, 35 (trinta e cinco) nível CJ-2 e 42 

(quarenta e dois) nível CJ-1; e 211 (duzentas e onze) funções comissionadas, sendo 8 (oito) 

nível FC-6, 117 (cento e dezessete) nível FC-5, 41 (quarenta e uma) nível FC-4 e 45 (quarenta 

e cinco) nível FC-3, no Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 

8ª Região 

O Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região justifica a proposta de 

criação dos cargos de provimento efetivo, dos cargos em comissão e das funções